
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2025.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 325/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αμαρουσίου.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 32609/1021(π.έ.2020)/
Π07/7/00101/Π/Ν.4399/2016/17-03-2022 (ΦΕΚ Β’ 
001377/23-01-2022) απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Ηπείρου, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή 
στις διατάξεις του νόμου 4399/2016 επένδυσης 
της εταιρείας «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ Α.Ε.» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης

4 Προσθήκη Σχολής Σύνθεσης και Σχολή Διεύθυν-
σης Ορχήστρας στο Δημοτικό Ωδείο με την επω-
νυμία «Δημοτικό Ωδείο Νίκαιας- Αγ. Ι. Ρέντη», που 
εδρεύει επί των οδών Π.Τσαλδάρη και Καρακου-
λουξή, στην Δημοτική Ενότητα Νίκαιας, του Δή-
μου Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρέντη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1302/Β4 - 93 (1)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14, του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», 
παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 836

6973

25.02.2025 20:31:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6974 Τεύχος B’ 836/25.02.2025

Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικρατείας» (Α’ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης, 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις (Α’ 85)» και,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο. 

5. Την υπό στοιχεία 12074/29.07.2024 βεβαίωση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), 
από την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανά-
θεσης μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτη-
μένης εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 
(Α’ 206), όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’  256/2012), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./110/14305/ 
12.12.2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους (1.600) Ιδιώτες 
Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» - Συμπληρωματικές 
οδηγίες».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (340.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α. όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πι-
στώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οι-
κονομικού έτους 2025 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0429 
[αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών (Εξωτερικών Συνεργατών-
Ερευνητών)].

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκρι-
θεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429 η 
οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2025, υπό στοι-
χεία 438/Α2-253/15.1.2025 (ΑΔΑ: 9ΟΘΟ6ΣΙ-61Ψ) και 
α/α 36, συνολικού ποσού τριών εκατομμυρίων διακο-
σίων τριάντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι επτά 
ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (3.239.727,23 €), εκ των 
οποίων, για τη διενέργεια της Έρευνας Εισοδήματος και 
Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών της Xώρας έτους 
2025, από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Αύγουστο 2025, 
έχει προϋπολογιστεί ποσό ύψους τριακοσίων σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (340.000,00 €), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, προκηρύσσουμε και αναθέτουμε στο 
Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικοκυριών της Διεύθυν-
σης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ., τη διεξαγωγή της Έρευνας επί του 
Εισοδήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικο-
κυριών της Χώρας, έτους 2025, η οποία θα περιλαμβάνει 
επιπλέον τη διενέργεια των ad hoc ερευνών με θέμα-
τα: (α) «Υγεία» (ad hoc module “Health”) και (β) «Ενέρ-
γεια και Περιβάλλον» (ad hoc module “Energy and the 
environment”). Οι δύο επιπλέον ενότητες θα είναι ενσω-
ματωμένες στην έρευνα, εφεξής καλουμένων ως EU-SILC.

2. Σκοπός της έρευνας EU-SILC είναι η μελέτη και η 
συστηματική παραγωγή στατιστικών σχετικά με το ει-
σόδημα και τις συνθήκες διαβίωσης των νοικοκυριών, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Τα απο-
τελέσματα της έρευνας θα περιλαμβάνουν συγκρίσιμα 
συγχρονικά και διαχρονικά δεδομένα σχετικά με το ει-
σόδημα, το επίπεδο και τη σύνθεση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού. 

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επι-
φάνεια (ένα ή περισσότερα οικοδομικά τετράγωνα) και 
τελική μονάδα έρευνας το νοικοκυριό. 

Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων έρευνας 
(επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2) οι μονάδες 
επιφάνειας κατανέμονται σε τέσσερα στρώματα με βάση 
τον πληθυσμό των Κοινοτήτων, στις οποίες ανήκουν οι 
επιφάνειες. Οι επιφάνειες της πρώην Περιφέρειας Πρω-
τευούσης και του πρώην Πολεοδομικού Συγκροτήματος 
Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, βάσει κοι-
νωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των Δήμων, 
που περιλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές. 

Σε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέγεται δείγμα μονά-
δων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους 
τους που καθορίζεται από τον αριθμό νοικοκυριών, 
σύμφωνα με την τελευταία Απογραφή Πληθυσμού-Κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6975Τεύχος B’ 836/25.02.2025

τοικιών. Το σύνολο των μονάδων επιφάνειας της Έρευνας 
ανέρχεται σε δύο χιλιάδες τριακόσιες εβδομήντα τρεις 
(2.373). 

Το μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλθει 
σε περίπου δεκαέξι χιλιάδες τετρακόσια (16.400) νοικο-
κυριά, σε ολόκληρη τη Χώρα. Το ετήσιο δείγμα νοικο-
κυριών και επιφανειών εναλλάσσεται από έτος σε έτος 
κατά το ένα τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται κατά τα 
τρία τέταρτα (3/4). Στο 1/4 των μονάδων επιφάνειας του 
δείγματος που εναλλάσσεται θα καταρτιστεί ενημερωμέ-
νος κατάλογος-πλαίσιο με τα νοικοκυριά που διαμένουν 
στις συγκεκριμένες μονάδες επιφάνειας και, ακολούθως, 
από τον ενημερωμένο κατάλογο-πλαίσιο θα επιλεγεί το 
δείγμα των νοικοκυριών. 

4. Οι εργασίες που θα πραγματοποιηθούν έχουν ανα-
λυτικά ως εξής:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Σχεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές.
- Επιλογή των νέων μονάδων επιφάνειας του δείγματος 

(1/4 του συνολικού μεγέθους δείγματος) από πλαίσιο 
δειγματοληψίας της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 
έτους 2021.

- Εκτύπωση έντυπων ερωτηματολογίων και ανάπτυξη 
web εφαρμογής ηλεκτρονικού ερωτηματο-λογίου.

- Κατάρτιση προγραμμάτων επεξεργασίας των δεδο-
μένων (σταθμίσεις, imputation, λογικοί και μηχανογρα-
φικοί έλεγχοι, κωδικογράφηση δεδομένων, παραγωγή 
αποτελεσμάτων).

- Κατάρτιση προγραμμάτων αρχείων εξόδου μικροδε-
δομένων (output files).

- Εκπαίδευση των ιδιωτών συνεργατών και υπαλλή-
λων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τον σκοπό και τη διενέργεια της 
έρευνας, και τον τρόπο συλλογής των δεδομένων από 
τα νοικοκυριά.

- Ενημέρωση των ονομαστικών καταλόγων με τα 
στοιχεία νοικοκυριών στις νέες μονάδες επιφάνειας με 
χρήση κατάλληλων διαθέσιμων χαρτών και επιλογή των 
νοικοκυριών του δείγματος από τους ενημερωμένους 
καταλόγους.

- Συλλογή στοιχείων από τους ερευνητές με προσω-
πική ή τηλεφωνική συνέντευξη με το νοικοκυριό για τη 
συμπλήρωση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου μέσω 
διαδικτυακής εφαρμογής.

- Παρακολούθηση και έλεγχος της εργασίας των ερευ-
νητών.

- Υλοποίηση των μηχανογραφικών ελέγχων.
- Επεξεργασία και κωδικογράφηση των δεδομένων, 

εφαρμογή σταθμίσεων, imputation, παραγωγή αποτε-
λεσμάτων σε πίνακες και αρχείο μικροδεδομένων.

- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 
έρευνας με χρήση κατάλληλων δεικτών.

- Διαβίβαση των αποτελεσμάτων στην Eurostat με χρή-
ση κατάλληλων αρχείων εξόδου (output files).

- Ενημέρωση των μεταδεδομένων της έρευνας και 
σύνταξη Έκθεσης Ποιότητας.

- Έκδοση των σχετικών Ανακοινώσεων με τα αποτε-
λέσματα της έρευνας και ανάρτηση πινάκων στην ιστο-
σελίδα της ΕΛΣΤΑΤ. 

5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση 

Ι.Δ.Α.Χ., με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 
γραφείου και εκτός έδρας, και κατά τις αργίες, τα Σάβ-
βατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για 
εκπαίδευση στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματο-
λογίων της έρευνας, για τη συλλογή των στοιχείων και 
τον έλεγχο της εργασίας των ερευνητών. Οι υπάλληλοι 
θα μετακινηθούν για τη συλλογή των στοιχείων όπου δεν 
υπάρχει διαθεσιμότητα Ιδιωτών Συνεργατών.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες (Ι.Σ.) - μέχρι εξακόσιοι (600) - για 
τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας και συνοδοί-δι-
ερμηνείς - μέχρι είκοσι πέντε (25) - για τη συμπλήρωση 
ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά στα οποία υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

6. Όσον αφορά στη δαπάνη που θα καλυφθεί από τον 
ΚΑΕ 0429 καθορίζουμε την αμοιβή των Ι.Σ. της έρευνας 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά καταρτισμένο κατάλο-
γο-πλαίσιο ή συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως εξής:

ΕΡΕΥΝΑ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ 
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ  

(EU-SILC) ΕΤΟΥΣ 2025

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΩΝ 

ή ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ - 
ΠΛΑΙΣΙΩΝ

(1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Ή ΑΝΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟ - 

ΠΛΑΙΣΙΟ
(2)

Συνολική δαπάνη  
σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2025-
31/08/2025 

σε ευρώ 
(4)

Δαπάνη 
περιόδου 

1/09/2025-
31/12/2025 

σε ευρώ 
(5)

Κατάρτιση 
καταλόγων -πλαισίων

400 25,00 10.000,00 10.000,00 0

Συμπλήρωση 
Ερωτηματολογίων 
Έρευνας EU-SILC

16.400 20,00 328.000,00 328.000,00 0

Συνεργάτες συνοδοί-
διερμηνείς

200 10,00 2.000,00 2.000,00 0

ΣΥΝΟΛΑ 340.000,00 340.000,00 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6976 Τεύχος B’ 836/25.02.2025

7. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες σα-

ράντα χιλιάδες ευρώ (340.000,00 €), για το έτος 2025 

(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. όπου προκύψει) και θα 

βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

Ο ορισμός των οργάνων της έρευνας θα γίνει με από-

φαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2025

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 9313 (2)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 325/2024 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Αμαρουσίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 

Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δα πανών κομμάτων» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184). 

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

11. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

12. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συμπληρώ-

θηκε και ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. 86780/20-12-2022 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-

νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183).

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 

Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-

ους χώρους λιμένων».

15. H υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/08.11.2024 

απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 

οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-

δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

16. Η υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

εγκύκλιος «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημο-

σίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-

ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 

αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - “Μίτος”» 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- ΙΑΩ).

17. Η υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2024 εγκύκλιος 

«Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων 

και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 

του ΕΜΔΔ “Μίτος” - Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 

9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το υπ’ αρ. 8329/07-02-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 

όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 

325/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Αμαρουσίου που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις, με τα συνημμένα της.

20. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων του Δήμου Αμαρουσίου και την υπ’ αρ. 837/24 

απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

21. Την υπ’ αρ. 325/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου, για τις υπόψη κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6977Τεύχος B’ 836/25.02.2025

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυ-

κλοφοριακών Ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση 

για το οικονομικό έτος 2025 στον προϋπολογισμό του 

Δήμου, όπως ρητά αναφέρεται στην 325/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου.

Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 

βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, ήτοι: 

1) Τη μονοδρόμηση της οδού Κ. Γαρδίκα από την οδό 

Ηρώδου Αττικού προς και έως τη Λ. Κηφισίας.

2) Την υποχρεωτική διακοπή πορείας για τα οχήματα 

που κινούνται επί της οδού Κ. Γαρδίκα μεταξύ των Ο.Τ.97 

και Ο.Τ.32, στην συμβολή της με την Λ. Κηφισίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Αμαρουσίου σε κατάλληλες θέσεις εκτός 

του οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπό-

διστη και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των 

πεζών.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμαρου-

σίου, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 

(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 

και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-

κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-

φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του άρ-

θρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

9. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-

μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 

Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-

ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 

αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-

γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 

εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 32609/1021 

(π.έ.2020)/Π07/7/00101/Π/Ν.4399/2016/ 

17-03-2022 (Β’ 001377) απόφασης του Περιφε-

ρειάρχη Ηπείρου, με την οποία εγκρίθηκε η υπα-

γωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης 

της εταιρείας «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ Α.Ε.» για την ενί-

σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 

της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/206034/8275/09-12-2024/

Π07/7/00101/Π/Ν.4399/2016/12-02-2025 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Ηπείρου τροποποιείται η υπό στοιχεία 

32609/1021(π.έ.2020)/Π07/7/00101/Π/Ν.4399/2016/ 

17-03-2022 (Β’ 001377) απόφαση για την υπαγωγή στις 

διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της 

επιχείρησης επιχείρησης «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑ ΝΑΚΗΣ Α.Ε.» για την ενίσχυ-

ση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην «ΙΔΡΥΣΗ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ 1.770 

ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗΣ ΦΥΛΗΣ», ΣΤΗ ΘΕΣΗ 

«ΤΣΙΜΑΚΑΤΙΚΑ» ΤΗΣ Τ.Κ. ΚΑΤΩ ΡΑΒΕΝΙΩΝ - ΔΗΜΟΥ ΠΩ-

ΓΩΝΙΟΥ, ΤΗΣ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ, 

ως προς το φυσικό αντικείμενο καθώς και τη συνολική 

ενισχυόμενη δαπάνη και τις δαπάνες ανά κατηγορία, του 

επενδυτικού σχεδίου. 

Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος 

οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων, επτακοσίων εί-

κοσι έξι ευρώ και σαράντα επτά λεπτών (864.726,47 €). 

Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 50,00% επί του 

κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό 

τετρακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα 

τριών ευρώ και είκοι τριών λεπτών (432.363,23 €). 

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 

Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξε-

ων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 ν. 4399/2016, 

και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής απόφασης 

«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 

του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-

γίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6978 Τεύχος B’ 836/25.02.2025

Αριθμ. απόφ. 1401 (4)

Προσθήκη Σχολής Σύνθεσης και Σχολή Διεύθυν-
σης Ορχήστρας στο Δημοτικό Ωδείο με την επω-
νυμία «Δημοτικό Ωδείο Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη», 
που εδρεύει επί των οδών Π.Τσαλδάρη και Κα-
ρακουλουξή, στην Δημοτική Ενότητα Νίκαιας, 
του Δήμου Νίκαιας - Αγ.Ι.Ρέντη.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ - ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ - ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ-
ΑΓ.Ι.ΡΕΝΤΗ

Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 75, παρ. I, Τομέα στ’ του ν. 3463/2006 

(Α’ 114), όπως προστέθηκε με την περ. 28 της παρ. 4 του 
άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87),

β. την παρ. 1ζ «Εκδίδει τις άδειες που προβλέπονται 
από τις διατάξεις που διέπουν τις αρμοδιότητες του 
Δήμου» του άρθρου 58 «Αρμοδιότητες Δημάρχου» του 
ν. 3852/2010(Α’ 87), 

γ. την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), 
δ. το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 

ιδρυμάτων» (Α’ 7), της περ. γ της παρ. 13 του άρθρου 10 
«Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες 
διατάξεις» του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπι-
ακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 2003) και 
της περ. 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε. τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφορώ-
ντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών μου-
σικών ιδρυμάτων» (Α’ 90),

στ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτε-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123), 

ζ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595),

η. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.03.2011 
(Β’ 693) κοινή υπουργική απόφαση, 

θ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/7275/10.1.2022 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών Παραδο-
σιακής Μουσικής» (Β’ 77),

ι. την υπό στοιχεία ΚΑΤΕΧΝ/Δ/24850/9.10.1989 από-
φαση του Υπουργού Πολιτισμού «Χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου στο Πνευματικό Κέντρο 
Δήμου Νίκαιας» (Β’ 770),

ια. την υπ’ αρ. 2965/15.6.2011 απόφαση του Δημάρχου 
Νίκαιας - Αγ.Ι.Ρέντη «Μεταβίβαση της αδείας του Δημο-

τικού Ωδείου Νίκαιας από το “ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗ-
ΜΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ” στο Δήμο Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη» (Β’ 1843),

ιβ. την υπ’ αρ. 1197/2023 απόφαση του Δημάρχου 
Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη «Προσθήκη Σχολής Παραδοσιακής 
Μουσικής στο Δημοτικό Ωδείο με την επωνυμία Δημο-
τικό Ωδείο Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη» (Β’ 1380) επί 
των Π. Τσαλδάρη και Καρακουλουξή του Δήμου Νίκαιας - 
Αγ. Ι. Ρέντη,

ιγ. τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη (Β’ 6521/2022),

ιδ. την υπ’ αρ. 28/03-01-2025 απόφαση του Δημάρχου 
περί ορισμού του Γεώργιου Λεγάκη, ως Αντιδήμαρχο 
Αδειοδοτήσεων - Εμπορικών Δραστηριοτήτων - Ενίσχυ-
σης της Επιχειρηματικότητας,

ιε. την υπ’ αρ. 2356/22-01-2025 αίτηση της Διεύθυνσης 
Πολιτισμού και Παιδείας του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, 
αποφασίζουμε:

Την προσθήκη «Σχολής Σύνθεσης» και «Σχολής Δι-
εύθυνσης Ορχήστρας» στο Ωδείο με την επωνυμία 
«Δημοτικό Ωδείο Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη», που εδρεύει 
επί των οδών Π. Τσαλδάρη και Καρακουλουξή, στην 
Δημοτική Ενότητα Νίκαιας, του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. 
Ρέντη, στην ήδη προϋπάρχουσα της υπό στοιχεία ΚΑ-
ΤΕΧΝ/Δ/24850 απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού 
«Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου στο 
Πνευματικό Κέντρο Δήμου Νίκαιας» (Β’ 770/1989), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2965/15.6.2011 απόφαση 
του Δημάρχου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη «Μεταβίβαση της 
αδείας του Δημοτικού Ωδείου Νίκαιας από το “ΠΝΕΥΜΑ-
ΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ” στο Δήμο Νίκαιας - Αγ. 
Ι. Ρέντη» (Β’ 1843) και την υπ’ αρ. 1197/2023 απόφαση 
του Δημάρχου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη «Προσθήκη Σχο-
λής Παραδοσιακής Μουσικής στο Δημοτικό Ωδείο με 
την επωνυμία Δημοτικό Ωδείο Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη» επί των Π. Τσαλδάρη και Καρακουλουξή του Δή-
μου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη» (Β’ 1380), με τα εξής Τμήματα 
Σπουδών: 

Ειδικότερα:
α. Στην Σχολή Ανωτέρων Θεωρητικών Μαθημάτων και 

Σύνθεσης με τμήμα:
- Σύνθεσης
- Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του Δήμου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Νίκαια, 14 Φεβρουαρίου 2025

Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΓΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6980 Τεύχος B’ 836/25.02.2025

*02008362502250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


